07.11202Зг.

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АдминистрАци;1'#."#аТЁfi зf ЁНfi f sf"гопосЕлЕния
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Березовка м 335

В соответствиИ с ФедеральнымИ законами от 06.10.200З Ng 1Зl-ФЗ <Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации), отз1,07,2020 }lb 248_Фз <<О государственном контроле (надзоре) и муницип.льномконтроле в Рос_сийской Федерации>, постановлением Правительства РоссийскойФеДеРаЦИИ ОТ 25,0 6,202l М 990 <Об утвер*д."", Правил разработки и утвержденияКОНТРОЛЬНЫМИ (НаДЗОРНЫМИ) ОР.u"uЙ" программы профилапrrп" '--p".no"
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям)), решениемБерезовского сельского совета от 2g.Og.2O21 года лЬ iоц (об утвержденииПоложения о муниципалъноМ жилищном контроле на территории Березовскогоселъского поселения Раздольненского района Республики Крым>>, Уставоммуниципального образования Березовское сельское поселение Раздольненского
района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу проф"оu*rr*, рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям при осуществлении муницип€tлъного жилищногоконтролЯ В мунициП€lльноМ образовании Березовское селъское поселениераздольненского района Республио" kpirr- на 2t5zц год согласно приложению кнастоящему постановлению.
2, Обнародовать настоящее постановление на информационных стендахНаСеЛеННЫХ ПУНКТОВ БеРеЗОВСКОГО Сельского поселения и на официаJIьном сайтеАдминиСтрациИ БерезовСкогО сельского поселения Раздольненского районаРеспублИки КрыМ (http:/berezovkassov.t *U, р..r.rрuчия в качестве сетевого изданияЭл }lb Фс77,s2823 от о4.03,2022 ..;,

'Ъ -ru*
же на официальном Порталеправительства Республики Крым на странице Раздольненскьго района в разделе<Муницип€tлъные образованй подраздел <<Березовское сельское поселение).3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01 .2024r.

Об уmверсtсdенаа Проералl,tлtы профшlакmuкч расков прuчаненая вреdа (ущерба)охраняемь,м законом ценносmям пра осуlцесmвленuа лrунuцапш.ьноzоilсаJ,аlцноzо конmроля в мунацап(ulьном обjазованач Березовское сельскоепоселенае Разdольненскоzо района Республако kpur* на 2024 zod

4. Контролъ за исполнением

Председателъ Березовского
сельского совета - глава Админи

;ý

Березовского селъского поселен;;'**"- А.Б.Назар

;
}

Приложение
к постановлению Администрации
Березовского сельского поселения
от 07.11.2023 года Ns335

Программа
прOфилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
цецностям При Осуществлении муниципального жилищного контроля вмуниципальном образовании Березовское сельское поселецие Раздолrrrъrra*о.о
района Республики Крым на 2024 rод

1. Общие положения
1,1, Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом от31,07,2021 J\ъ 248_ФЗ (О государственном контроле (надзорЁ) и муниципЕlJIьном
контроле в Российской Федерации>, постановлением Правительства Российской
ФедераЦии оТ 25.06.2о21 J\b 990 <Об утверждении Правил разработки и утвержденияконтрольными (надзорными) органами про|раммы профилакr"п, '

p".nouпричинениЯ вреда (vщерба; охраняемым законом ценностям) и устанавливаетпорядок проведения профилактических мероприятий, направленных наПРеДУПРеЖДеНИе ПРИЧИНеНИЯ ВРеДа (УЩеРба) ОХРаняемым законом ценностям,соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муницип.льногожилищного контроля в муницип€lJIьном образовании Березовское сельскоепоселение РаздольНенскогО района Республики Крым (далее муниципальный
контроль).
1,2,МунИципальныЙ жилищныЙ контроль в муницип€lльном образованииБерезовское сельское поселение осуществпяет Администрация Березовскогосельского поселения Раздольненского района Республики Крым (даrrй - органмуницип€lльного контроля, Администрация).

2, Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,описание текущего развития профилактической деятельности ДдминистрацииБерезовского сельского поселения, характеристика проблемl Нв рaйч""aкоторых направлена Программа

2,1,субъектами муницип€tльного жилищного контроля являются юридические
лица, индивиду€lлъные предприниматели, граждане на территории муницип€lльного
_офазования Березовское сельское поселение Раздол""""Ё*о.о района республикиКрым.

2,2,Предметом муницип'льного жилищного контроля является соблюдение
юридическими лицами, индивиду€lльными предпринимателями и цражданами (да-гlее
- контролируемые лица) обязательных требований, установленных в отношении

муниципаJIьного жилищного фонда федеральными законами, законами субъектов

РоссийскоЙ ФедераI\ии, а так же муницип€tJIьными правовыми актами:

- соблюдение гражданами и организациями (далее-контролируемые лица)

обязательных требований установленных жипищным законодательством,
и о повышении энергетическойзаконодательством об энергосбережении

эффектиВностИ В отношениИ мунициfi€lJIьного жилищного фонда (далее-

обязатепьных требован иiт), а именно :

1)Требований к:
- использованию и сохранности жилищного фонда;

- предоставления, приостановки

коммунЕtJIъных успуг собственниками
многоквартирных домах и жилых домов,

.ЖилыМпоМеЩенияМ'ихиспоfiЬзоВаниюисодержанию;
- испольЗованиЮ и содерЖаниЮ общего имущества собственников помещений

в многоквартирЕых домах;
- порядку осуществпения перевода жилоfо помещения в нежилое помещение и

нежилогопоМещенияВжилоеВМногокВартирноМДоМе;
- порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений

в многоквартирном доме;
- формированию фондов капитального ремонта;
- созданию И деятельности юридических fiицl индивидуальных

fiредпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами,

оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту

общего имущества в многоквартирных домах;
- предоставJIеЕию коммуЕаJIьных услуг собственникам и пользователям

помещений в многоквартирных домах и жилых домах;
- порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами,

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами

информации в государсtвенной информационной системе жилищЕо_

коммуналъного хозяйства (далее-система);

- обеспечеЕию Доступности для инваJIидов fiомещений в мноfокварtирных

домах;
- предоставлению жилых помещений в наемных домах социаJIьного

исflользования;
2) требований энергетической эффективности и оснащенности Помещении

многоквартирных домов И жилых домов приборами учета используемых

энергетических ресурсов;
3)правил:
.изменеfiияразМераflлатызасодерЖаниежилогопоМеЩениявслУчае

ок€ваниrI услуг и выполнения работ по управлеЕию, содержанию и ремонту общего

имущества в многокварtирЕом Доме ненадпежащего качества и (или) с

перерывами, превышающими установленную продолжительность;

- содержания общего имущества в многоквартирном доме;

- изменения р€вмера fiлаты за содержание жилого помещения;
и ограничения fiредоставления
попъзоватеJIям помещений в

ПредмеТом мунИцип€шъного контроля является также исполнение решений,принимаемых по резулътатам контролъных меро rлриятий,.
2.з .объектами муниципального жилищного контроля являются:

- ДеЯТеЛЬНОСТЬ, ДеЙСТВИЯ (беЗДейСТВИе) контролируемых лиц, в рамках которых
должны соблюдаться обязательные требования, В том числе предъявляемые кконтролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (Ьездействие);- здания, сц)оения, coopyжeНLul, территории к которым предъявляются
обязательные требования;

_ резулътаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги,к которым предъявляются обязательные требования.

2,4,За текущий периоД 202З года в рамках муницип€lльного жилищногоконтроля плановые И внеплановые проверки, мероприятия по контролю безвзаимодействия с субъеКтами контроля на территории муницип€lлъного образования
Березовского сельское поселение Раздол"нЬ"aпоiо района Республи*"'Кр"r,

".производилисъ.
эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок

IIе привлек€шись.
ПредостережениЯ о недопУстимостИ нарушений обязательных требований приосуществлении муниципапьного контроля подконтролъным субъектам невыдавапись.
Случаи причинениrI субъектами коЕтроля вреда охраняемым законом

ценностям, а также слrIаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного итехногенного характера не установлены.
2,5, В целях профилактики нарушений обязательных требований, соблюдениеКОТОРЫХ ПРОВеРЯеТСЯ В хоДе осуществления муниципаJIьного контроля,Администрацией Березовского селъского поселения в 2о2З гоДу проведены

следующие меропр иятияi
-размещение на официальном

добросовестного соблюдения обязательных требований
лицами;

_ предуПрежденИе наруШениЙ обязатеЛьныХ требований в сфере жилищного
законодателъства;

_размещение на официальном сайте Администрации в сети <Интернет>>перечней нормативных правовых актов, содержащих обязател*"r. .|.Oo"u""",
оценка соблюдения которых является предметом муницип€lпьного контроля;

-осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам
соблюдения обязательных требований с использованием средств телефонной связипри подготовке ответов на письменные обращения.

з . 1 . щелями р е али:;,ff# Тr; Jffi#"ifi##iЦ
И И ПР О Г Р а М М Ы

-стимулирование
всеми контролируемыми

- устранение существующих и потенци€tлъных условий, причин и факторово

способныi .rр""..ти к нарушению обязательных требований п причинению вреда,

либо fiричинения вредаохраняемым законом ценностям;
- создание

^

условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

- повышение fiрозрачности системы контрольно-надзорной деятельности;

-снижение уровня Ущерба охраняемым законном ценностями.
3,2. Задачами ре€шизации Программы являются:

- оценка возможной угрозы ,р".r"".""", либо причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профипактических мер,

способствующих ее снижению; _ /

- выявление факторов уфозы причинения, пибо причинения вреда (ущерба),

причин и у"по""й, Ьпо.ЬоЪrвующих нарушению обязатепьных требований,

определение сIIособов устранения или снижения угрозы;
- оценка состояниrI подконтрольной среды и установление зависимости видов,

фор* и интенсивности профилактических мероприжиtт от присвоенных

контролируемым лицам категорий риска;
контролируемых- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых

лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое

поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регуляр"u" р.""зия обязатепьных требованпй и принятие мер к обеспечению

реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований,

соблюдение которых составляет предмет муниципшIьного контроля;

- формирование единого пониманиrI обязателъных требований у всех

участников контрольно-надзорной деятельности;
- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение

уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе flутем обеспечения

доступности инфорruц"" об обязательных требованияхи необходимых мерах по их

исполнению;

ценностям;
- IIроведение

- снижение издержек контрольно-надзорной деятепьности и административнои

профилактических мероприятийо направленных

вреда охраняемым законом ценностям;предотвращеЕие причинения вреда охраняемым закUнUм ц{;tltluч l,llvr,
^

_ йформирование, консультирование контролируемых лиц с использованием

информац"о"но-Т.пекоммуникационных технологий;

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и- обеспечение доступности
необходимых мерах по их исполнению;

- IIовышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в

сфере Рассматриваемых правоотнопrений,

4. Перечень профилактических мероприятийо сроки(периодичность) их
IIроведения

4,1, В соответствии с ПоложениеМ о муницип€IJIьном жилищном контроле вмуниципапъноМ образовании Березовское ..оr.*о. поселение Раздолъненского

l11О"":л'"':II1У*КРЫМ, УТВеРЖДеНном решением Березовского сельского советаот 28.09.2021 М 199, проводятся следующие профилактические мероприятия :1) информирование;
2) консультирование;
3) профилактический визит;
4) объявление предостережения;
5) обобщение правоприменительной практики.4,2, Перечень профилактических мероприятий с ук€ванием сроков(периодИчности) их прове!.пr"", ответственных за их, осуществление указаны вприложении к Программе.

5. Показатели результативности и эффективности Программы5,1, Конечный значимый результат ре€шизации мероприятий программыпрофилактикИ закJIючаетсЯ В минимиЗ ациИ риска причинениЯ вреда (Vщерба;охраняемым законом ценностям. .щанный результат, возможно, оценивать на основестатистических показателей.
5.2. При реализации Программы

результатов:
планируется достижение следующих

- повышение эффективности профилактической работы по предупреждениюнарушениЙ организациямИ и индиВиду€lJIьными предпринимателями требованийзаконодательства РФ;
- улучшение информационного обеспечения деятелъности по профилактике ипредупреждению нарушений законодателъства РФ;
- уменьшение общего числа нарушений требований законодательства РФ,выявленных посредством организации и проведения проверок организаций ииндивиду€шьных предпринимателей.

5.3.отчетные пок€tзатели результативности и эффективности процраммы
профилактики на 2024 rод:

наименование покЕвателя Значение показатеJuI

Информированностъ о р€вмещении на
официалъном сайте Администрации перечней
акlов, содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при
проведении контрольных мероприятий

не менее l00%
проинформированных

доля контролируемых Лиц, удовлетворенных
консультированием контролъного органа в
общем количестве контролируемых лиц.

обратившихся
не менее 100%

вIIIихся за консультаци9_Й

не менее 50% от
общего количества
контролируемых лиц

контролируемых лиц, в отношении
проведены профилактические
в отчетном году

не менее 100%

устранений либо

отсутствие
нарушений

количество и виды выявпенных нарушений в

соотношении к количеству и видам

устраненных нарушений

не более 100/одоля оспоренных в установленном порядке

результатов проверок, проведенных в ходе

осуществления муниципального контроляо по

отношению к общему количеству проведенных

не менее 100%

мероприятпй
Ь-оп".ние профилактических мероприятий

согласно перечню

5.4.сведения о резупътатах профилактической работы за год размещаются в

виде годового отчета об осуществлении муниципаJIьного контроля,

Приложение
к Программе профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении
муниципапьного жилищного контроля в
муниципЕtльном образовании Березовское
сельское поселение Раздольненского
района Республики Крым на2024 год

Перечень профилактических мероприятий,
ичность) их п ния

J\ъ Вид
мероприятия

Форма мероприятия ответственные за

реализацию
мероприятия

Сроки
(периодичнос

ть) их
проведения

1 Информирование Проведение публичных
мероприятий (собраний, совещаний,
семинаров) с контролируемыми
лицами в целях их информировация

,Щолжностное лицо
Администрации,
уполIIомоченцое на
осуществление
муЕиципчlльцого
КОНТРОJIЯ

в течение года
(по мере
необходимости
)

Публикация Еа сайте руководств по
соблюдению обязательцьж
требований в жилищной сфере при
Еаправлении их в адрес
Администрации уполномоченным
федеральным органом
испопнительной власти

,Щолжностное лицо
Администрации,
уподIIомоченное ца
осуществлеIIие
муниципаJIьного
КОНТРОЛJI

по мере
поступления

Размещение и поддержание в
актуальном состоянии на
официа-тlьном сайте Адплинистрации
Березовского сельского поселения
Раздольтленского раиона
Республики Крым
(htф :/berezovkassovet. ru/,

регистрация в качестве сетевого
издания Эл м ФС77-82823 от
04.0З.2022 г.), официальном
Порта.пе Правительства Республики
Крьrм на странице Раздольненского
района в разделе кМуниципаJIьные
образования> подраздел
<Березовское сельское поселение)
информации, перечень которой
предусмотрен п. 3.1.1. Положения о
муниципальном
контроле

жилищном

,Щолжностное
Администрации,
уполномоченное
осуществление
муниципальцого
контроля

по мере
обновления

2 Консультирование Проведение должностными лицами
Администрации консультаций по
вопросам:
1) порядка проведения контрольньтх

иероприятий;
2) периодичности проведения

контрольньж меропрпжий1
3) порядка принятия решений по

Iтогtlм контрольньж меропр ижиiт;
4) порядка обжалования решений

Контрольного органа.
Консультирование осуществпяется
посродстваI\{ личного обращения,
телефонной связи, электронной
почты, видео-конференц-связи, при
получении письменного запроса - в
письменной форме в порядке,

установленном Федеральным
законом <О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской
Федерации>,атакжевходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного
(надзорного) мероприятия.

,Щолжностное
Администрации2

уполномоченное
осуществление
муниципального
контроля

лицо

на

в течение года
(при нt}личии
оснований)

J. объявление
предостережения

Объявление fiредостережений
коIIтролируемым лицам для целей
принятия мер по обеспечению
соблюдения обязательньж
требований

,Щолжностное лицо
Администрации,
уполномоченное на
осуществление
муниципальЕого
контроля

в течение года
(при наличии
оснований)

4. Профилактически
й визит

Проведение должностными лицами
органа муЕиципttльного контроля
информирования контролируемых
лиц об обязательньгх требованиях,
предъявляемьIх к его деятельности
либо к принадлежащим ему
объектам
контроля,

муниципального
их соответствии

критериям риска, основаниях и о

рекомендуемых способах снижения
категории риска, а тЕкже о видах,
содержании и об иЕтенсивности
контрольньIх (надзорных)
мероприятий, проводимьж в
отношении объекта
муниципаJIьного контроля, исходя
из 9го отнесения к
соответствующей категории риска.
Обязательные профилактические
визиты проводятся для лиц,
yкff}аЕных в пункте 3.4.2,

,Щолжностное лицо
Администрации,
уполномоченное на
осуществление
муниципtlльного
КОНТРОJIЯ

профилактиче
ские визиты
подлежат
проведению в
течение года
(при наличии
оснований),
обязательные
профилактиче
ские визиты
проводятся во
2 и 3 квартале

Положения о мупиципаJIьном
жилищЕом контроле

ежегодно не
позднее 30
января года,
следующего
за годом
обобщения
правопримеЕи
тельной
практики

5. обобщение
правоприменитель
ной практики

| Обобщение

|
правоприменительной практики

| осуществляется

| Алминистрацией посредством
| сбора и анализа данньж о|,
l
проведенных контрольньж
мероприятиях и их результатах.
по итогам об общения
правоприменительной практики
Администрация готовит доклад,
содержатций резупьтаты обобщения
правоприменительцой практики по
осуществлению
муЕиципальногоконтроля,которыйу
тверждаетсяруководителемконтрол
ьногооргана

,,Щолжностпое дицо
ддминистр&циио

уполномочонноо на
осуществлецие
муЕиципальIIого
контроля